
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  37Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 1001/2023 – 17/10/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 07 meias diária a(o) Servidor(a):
Valor Unitário: R$ 83,52 => Valor total R$ 584,64
Projeto de Atividades: 1040006775C
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006357
Matrícula/Nome/Cargo
8400639/2 /SONIA BRAGA DA SILVA (Ag. Administrativo)
Origem: BELEM/PA – BRASIL
Destino(s): MUNICIPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
Objetivo: executar tarefas da Secretaria Executiva do CIR-M I/1°CRS, nos 
municípios da região metropolitana de Belém, no período de 23 a 27, 30 e 
31/10/2023 com deslocamento diário, Proc. 2023/2255648.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 997602

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 1030 DE DIÁRIAS DE 17/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar treinamento para as Unidades de Atenção Primária dos 
municípios elencados, implementando a descentralização dos Sistema E 
SUS-Notifica..
Origem: Castanhal-PA
Destino: Curuçá-PA Período: 19 e 20/10/2023
Servidores: Luciana do Socorro Neves Duarte Função: Agente Adminis-
trativo CPF: 680696852-04 mat. 57190872 Ellen Rose dos Santos Lima 
Função: Enfermeira CPF:637282902-97 mat.57198168
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.
PORTARIA Nº 1031 DE DIÁRIAS 17/10/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar treinamento para as Uni-
dades de Atenção Primária dos municípios elencados, implementando a 
descentralização dos Sistema E SUS-Notifica.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Curuçá-PA Período: 19 e 20/10/2023
Servidor: Vitor Jorge Fernandes Pereira Função: Motorista CPF: 173260952-
72 mat. 1086516.
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 997530
PORTARIA Nº 1032 DE DIÁRIAS DE 17/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar treinamento da rede de assistência e vigilância das 
leishmanioses.
Origem: Castanhal-PA
Destino: São João da Ponta-PA Período: 26 e 27/10/2023
Servidores: Luiz Vieira da Costa Função: Técnico de Laboratório CPF: 
212423722-53 mat. 0505198.
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 997534
DIÁRIA
PORTARIA Nº 1033 DE DIÁRIAS DE 17/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Apoio no recadastramento, de Declaração de Bens e Valores dos 
servidores do município de Maracanã.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Maracanã-PA Período: 17/10/2023
Servidores: Artur Emílio Godot de Carvalho Função: Agente Administrativo 
CPF: 771489732-91 mat.5913468-1 Normelia Prado Lima Função: Dati-
lógrafo CPF: 213566882-68 mat. 5220033-1.  Ordenador: Francisco de 
Sales Neves Neto.

Protocolo: 997872

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO
Publicação no DOE nº 35.566 em 04/10/2023, protocolo 993995
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 986 do servidor Edmilson Alves 
Cavalcante Filho
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 997501

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 419, 13 DE SETEMBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de acompanhar a equipe de VISA nivél central no licenciamento 
da empresa de controle de pragas e vetores e CONTROLE E MONITORA-
MENTO de produtos e serviços de interesse de saúde pública, sujeitas a 
fiscalização sanitária em farmácias, drogarias e supermercados.
Origem: Capanema/PA – Destino: Santarém Novo, e Bonito / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias 

No período de 20 a 22∕09∕2023. Quantidade: 1,5 (UMA E MEIA) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 997697
DIÁRIA
PORTARIA Nº 420, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de participar da Reunião para tratar da obrigatoriedade da De-
claração de Bens e Valores - 2023 que ocorrerá no Prédio da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ana Maria de França Santos 5326621-1 Tec. Enfermagem

Edinaldo Cardoso Aires 723525-1 Datilógrafo

No período de 18/09/2023. Quantidade: 0,5 ( MEIA) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 997699
DIÁRIA
PORTARIA Nº 418, 15 DE SETEMBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de bloqueio de transmissão de dengue com a utilização de inse-
ticida CIELO em equipamento pesado Ultra Baixo Volume UBV como ati-
vidade complementar, obedecendo os critérios técnicos preconizados pelo 
Programa Nacional de Controle da Dengue –PNCD.
Origem: Capanema/PA – Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Josué Marcos Vieira do Nascimento 0505162 Ag.  De Saúde Pública 

Antônio Maria Matos de Souza 1086569 Ag.  De Saúde Pública 

No período de 18 a 24/09/2023. Quantidade: 6,5 (SEIS e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 997694
DIÁRIA
PORTARIA Nº 416, 12 DE SETEMBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de participar da IV Oficina do Planejamento Estratégico Institu-
cional (PEI) como representante do 4ºCRS dentro do processo.
Origem: Capanema/PA – Destino: BELEM / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Jefferson Bentes de Carvalho 54188877-1 Médico Veterinário

Patrícia de Fatima Lima da Silva 55589653-4 Comissionado 

Rosyval Ramalho de Sousa 5970238-1 Psicólogo

No período de 20 a 21/09/2023. Quantidade: 1,5 (UMA e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 997701
DIÁRIA
PORTARIA Nº 414, 11 DE SETEMBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de dar Suporte tecnico em Areas com historico de casos de agre-
são em Humanos e Animais de Produção por morcegos, se faz nessesario 
realizar ações que fazem parte do planejamento estrategico de prevenção 
e controle da raiva, visando a manutenção da saúde humana.
Origem: Capanema/PA – Destino: VISEU / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Itamar Lima da Silva 108804-1 Ag. De Portaria

Francisco das Chagas M. Galvão 505018 Ag. De Saúde Pública

Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

Antônio Neves Medeiros dos Santos 0505099 Ag. De Saúde Pública

No período de e 18 a 22/09/2023. Quantidade: 4,5 (QUATRO e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 997705


